UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ Y TẾ

Số:       /SYT-NVD

V/v liên thông kết nối hệ thống cơ sở dữ
liệu Dược Quốc gia, hệ thống thông tin
quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán

thuốc theo đơn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hải Dương, ngày     tháng 4 năm 2023

Kính gửi:
- Phòng Y tế huyện/thành phố/thị xã;
- Doanh nghiệp kinh doanh thuốc;
- Cơ sở bán lẻ thuốc.

Ngày 03/4/2023, Cục Quản lý Dược – Bộ Y tế đã ban hành Quyết định số
228/QĐ-QLD về việc ban hành “Chuẩn kết nối giữa Hệ thống cơ sở dữ liệu
Dược Quốc gia và Hệ thống thông tin Quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán
thuốc theo đơn (gửi kèm). Sở Y tế yêu cầu các đơn vị, cơ sở thực hiện những nội
dung sau:

1. Cơ sở bán lẻ thuốc:
- Cập nhật thường xuyên, đầy đủ dữ liệu vào phần mềm liên thông kết

nối cơ sở bán lẻ thuốc ngay sau khi phát sinh số liệu mua, bán, hủy thuốc... và
thường xuyên theo dõi hạn dùng của thuốc, tránh để thuốc hết hạn dùng.

- Có cơ chế chuyển thông tin về việc mua bán thuốc, chất lượng thuốc
giữa nhà cung cấp với khách hàng cũng như việc chuyển giao thông tin cho cơ
quan quản lý liên quan khi được yêu cầu.

- Liên hệ với đơn vị cung cấp phần mềm liên thông kết nối cho cơ sở để
cập nhật, nâng cấp phần mềm đang sử dụng theo Quyết định số 228/QĐ-QLD để
thực hiện bán thuốc bằng  mã đơn thuốc điện tử, gửi báo cáo đơn thuốc đã bán về
hệ thống www.donthuocquocgia.vn theo quy định của Bộ Y tế.

2. Phòng Y tế huyện/thành phố/thị xã:
 Đôn đốc, chỉ đạo, giám sát các cơ sở bán lẻ thuốc, cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh trên địa bàn quản lý nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu tại mục 1 công
văn này.

3. Doanh nghiệp kinh doanh thuốc:
Chỉ đạo các cơ sở bán lẻ thuốc trực thuộc sự quản lý thực hiện nghiêm túc

các nội dung đã nêu tại mục 1 Công văn này.
  Sở Y tế đề nghị các đơn vị, cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                      KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;                                                               PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng: Nghiệp vụ Y, Thanh tra Sở;
- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh (để đăng tải);
- Lưu: VT, NVD (03);

                                                                                                               Phạm Hữu Thanh

http://www.donthuocquocgia.vn/

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-10T15:18:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-10T15:20:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-10T15:20:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-10T15:20:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!